mortalitatē impropriē /si mortalī simplē est /& non nisi scdm qd sit īmortalis /vt tu fallo supponis. Luna n̄ terrea pprie & simplē, nec erratica ob illā participationē p̄t pprie elemēta vocati /si p te aia simplē dī ēē īmortalis. At deus cui ppriū est ex malis bōa simpt̄ educere /hoc nūc efficit /vt ex tuis his assertiōibus ad fal sitate pbāndam fidūtis /magis veritas elucescat. Silitudinē. n. emī nentis illius cōtinētis /hecaliquās exprimunt /quā aia intellectua sensitiā cōtinēt eminēt & absq; corruptibilitatis vili conditio ne: sicut luna terrā: & erratica cōtinēt ea q; cōiter apud nos elemēta vocatū. Neq; n. terra scdm hanc vīlē cōditionē que apud nos hñt in luna est: nec in syderibus elemēta. Sed in hoc tñ simpt̄ tūdō deficit q; luna nō pprie terra vel terrea dī /neq; sydera elemēta /sicut intellectua aia proprie & simplē sensitiā est & vegetatiua /permanet igitur prima illa ratio in suo vigore /nō obstantibus immo fauentibus pene oib; que nūc induxisti.

**C** Ad secūdā dubitationē dī q; z si inter pprie /im pōpo propriē nō dat mediū: tñ p participationē pprieta, e tñ dat mediū: sicuti ls inter substantiā /accēs non dat mediū: nibil. n. ē q; nō sit vel substātiavel accēs: tñ aliqd ponit participare de pprietatib; vtriusq; sicut /moueri secūdū partē ponit mediū inter mo ueri per se: /z moueri p accēs vt dī qnto physicouz. Quare aius humanus / si ppriue dicas īmortalis. q; vere mortalī est: participat tñ de pprietatibus īmortalitatis. Lū vñversale cognoscat: tā /z si hñdi cognitio valde tēuis /z obscura sit. Nō sic autē est de cane /z lepore quantum ad istam operationē. Quare obiectio ibi facta cessat.

**C** Tam eti rō illa non necessitatem sapiat. sed probabilitatem quādam: attī solutio ēt tua hec /ullatenus illam decit aut insinuat. Vis. n. tota mediū consitit in participatione impropriē. Neq; n. a te dī aia impropriē īmortalis nī q; īmortalitatē participat sed impropriē. pari ergo rōne dicitur leo impropriē /q; participat ēt licet impropriē leonis naturam scdm silitudinem pprietiā eius. puta audacie magnanimitatis & similiū. Et pp hoc licet leo cū aia in hoc non coueniat q; vle cognoscat /poterit tñ ex pdcī rōe dici leo /pter participationē pprietas leonis: sicut dī īmortalis īpropriē (vt tu affirmas). ppter tenuem & impropriā participationem cognitionis vñs /que opatio proprie & pfecte īmortalibus cōuenit. Vteris pterea modo loquendi in hac tua insulā euātione /auribus catholicoꝝ infesto: Nā & si vt philosophū philosophis te eē locutū alicubi excuses /meminiſse tñ debueras eos qbus lo queris philosophos eē christianos /& te nō minus sacro regenera tuꝝ baptismate. Vñ pugnā contra veritatem q; totius christiane religionis fundamētū est /non tam acerbe affūmēre debueras vt facile posset qsg; te de sancta fide suspectam hñre. Quid nam rogo sapit tam accurata cōfirmatio ista qua dicit. A nimis humanus & si impropriē dicatur īmortalis /q; vere mortalī est &c. qd inquā aliud p̄fēt fert nisi mentem obstinatam infallitatem /que herefūz oium nephandissima est /prudentius de cetero miser loquaris /& si ēt (qd abſit) fidēlis non sis /saltem non fidēlem te verbis oīdas /vt non tante infamie notam incurras.

**C** Quod si dicaf nos multū vilificare intellectum pōpo. humanū: cū ihsū vix vmbra intellectus affirmamus. Huic qdēz dī qdō vere /parando ihsū intelligentijs vmbra est. Qdēt docet Arist. /z in erratis de aia: /z in secūdō methaphysice: Nō enī vere appellat intellectualis sed rōnalis. Intellect⁹ enī simili p̄tuit oia intuet. At rōcinatio cōpositione: discursu: /z cuꝝ tpe. Que oia attestant sup iperfectione /z materialitate eius. Sunt /enīm hec conditiones materie.

**C** Intellectualis discursus & cōpositio /formam discurrentem eē materialem nō arguit /sed formatum. Verum p se phisico tempore sue secūdū eē sue in opere subiacere /nō nī materialium formarum est pprium. Opatio autē intellectus nostri /nō p se mē suratur tpe qd est mensura motus primi mobilis /sed per accēs /superius extitit declaratum: eo q; pro statu isto necessario coexistit phantasie opus: qd quia corporeum est /predicto tpe mensuratur. Discursus autem ipius intellectus vbi necessario prius & posterius interuenit /& compositio illa /nō nī discreto tempore mēsuratur: cuius generis tempore operations etiam angelorum ad intra mensurantur. Neq; est vñicum tale oium predictorum tēpus: sed singulorum angelorum /nec non & singularum animarū sin

gula sunt etiam discreta ipsa tempora: qd nihil aliud est nisi successio predictarum intellectualium operationum, quarum quilibet est tota simul & earum singulis singula instantia tale tempus comprehendens corundem: quorum qdlibet potest multo tempori qd mensura motus celi est coexistere. Et discretum dicitur de tale tempore sic ex suis instantibus compositum, ad differentiam tamen continui motus primi mobilis mensurantis & ex suis instantibus non compositi. Qdquidem tempus non tam ex reuelatis qd ex natura cognitis comprehenditur & induxit est a sacris theologis in secundo sicutarum. Ex hoc autem qd alicuius operatio mensuratur per dictum tempore discrete non potest inferri tale qd operans esse materiale, quoniam si non nisi tempore tali mensuratur oia eius opera immateriale esse substantiam hoc attestatur, que sic operari licet. licet coponere & discurrere gradum insimum inter immaterialia tenere operationem inferant, non autem inferunt qd dicuntur non nisi improprie immaterialia. Sicut & nigredo licet insimum gradum inter eos qui lucem participant ut insimus color teneat, non tamen ob hoc dici debet improprie color vel secundum quid tam naturam coloris participare.

**T**Si vero ipsum intellectum humanum comparaueris ad cetera generabilia & corruptibilia primum gradum nobilitatis obtinebit. Quiaqz corpus ibecullissimum sit: & sere infinitis ifirmitatibus obnoxium deteriorius qd additionis qd sunt sere omnes bestie. vt optime plinius secundus. 7. naturalis historie manifestat.

**C**Imbecillitas ista corporis non infert ignobilitatem, quoniam maxime eius nobilitatis est expsum indicium. Ex hoc n. facile passibile est qd a media complexione que nobilissima oium est, facile deviare contingit. Cum sit et organum nobilissimarum operationum, cunctis necessario corporibus pstat inter corruptibilia.

p. 100.

**A**dde insuper qd homo vel est subiectus: vel alius domiatur. Si quidem subiectus est: consideret suum pesimam sortem. Cumque de mille milibus dominantibus vnu mediocris virtutis reperiatur, tamen quasi semper in potestate constituti sunt amantes: ignorantes: oiqz genere vicio uero referti. Quia dura autem sunt homines sors satis liquet: cum nullus tenus animalius sic ab aliquo sue speciei prematur. Si vero alius domiatur: qd iniqua sit tirannus: sati abunde & Plato in de republica: & Aristo in politicis declarant: ponuntqz longe & deterorem esse tirannidis conditionem: qd subiectum quacumqz subjectione. Quicquid igitur tantum magnificabit hominem: non consideret ea que non experitur sed ea que scit: & quanto oculos habet.

Tutela.

**T**Tragedia quam nunc texis: non natura hominis tangit, qd libera est: & de se oibus datur que inferius sunt: superiora quoqz in sui pfectione intellectuali coaceruat: sed corporis tagit naturam calamitatibus huius vite p se subiecta: qua & sola tyrannis subditur homo. mentem: & voluntatem hominis nulla pias artare aut violenter interficere sed nec imputare quidem (citra deum tuum) potis est: qd quidem mortalitatem eius aptissime attestatur. Homina autem secundum intellectum natum magnificantes: non debent ad corporales conditions diuerte: & ea que sensibus tam corporeis percipiuntur bestiis: communia sunt attendere: sed ex intellectualibus operationibus debet qd intellectu viget immaterialitate aie considerare atque considerare iducere.

p. 100.

**b**Ad tertiam autem dubitationem. dicendum est: qd quidam grauissimi interpretes Divi Thomae exponentes articulii. 7. questionis .34. prime partis summe ubi de hac conversione pertractat Divinus Thomas dicunt singulare reflexe intelligi: & qd homo reflexio est qd tam arguitio dicuntqz qd universaliter non cognoscit in aliquo singulari: verum in aliquo particulari: verbi causa: qd homo non cognoscit in socrate vel in platonem: sed in aliquo homine. Aliquis autem homo ad hominem se habet infra terminos primi modi dicendi p se: & qualis non sit primo in tali modo: est tamquam infra limites eius: sicut se habent perfecti & imperfecti ad unumquem rem. Neque homo est prior aliquo homine cum convertatur subsistendi existentia. Nam si homo est: est aliquis homo: et si aliquis homo est: homo est: qd esse non posset si homo esset prior aliquo homine. Nec autem dicta apud me sunt

ambigua. Et propter quodque qd homo cognoscit in aliquo homine sed non in sorte: neque in aliquo singulari: istud quidem in primis vir esse experimentum. Quoniam quodcumque immaterialis vel universaliter cognoscamus: emper nos formamus aliquod idolum in cogitativa in quo illud speculamur: ut et diuinus Thomas ibide dicit. Non tale idolum est quoddam singulariter: et singulariter representans. Rerum ad illud tendit. Nam vult probare nos ita ligere per conuerionem adphantasmata. quod singulum non potest nisi singulariter. Quoniam homo est in sorte: et equus in hoc equo. Et enim hec sunt eius verba. Quare ero qd homo est in hoc singulari: ideo cognoscit in hocphantasmate. At enim probatio non esset convenientis. Non nam ex eo qd est indifferenter in aliquo homine: cognoscit in hocphantasmate. Et certe huius interpretationis dictum littere contradicit. Sic enim stat lira. Cognoscit in aliquo individuo. quod manifestat per verba subsequentia. sequitur enim. Natura non est humana est in hoc homine: et equina in hoc equo. Amplius difficultatum est apud me intelligere illud in argumentatione: cu[m] hoc qd mihi multipliciter videtur deficere. Nam ex primo priorum ois vera argumentatio habet aliquam propositionem universaliter: quoniam singulare ex singulari non inferatur. universalis autem propositionis inductione habet: ut prior: et secundus posteriorum p. Inductio autem est singularium: ut satis notum est. Quare in cognitione universalis p. supponit singularis cognitionis. Amplius si ad intellectum socratis idigimus illa obscurissime argumentationem quoniam ipse dicit: tunc magnus est apparet ad cognoscendum socratem post hois cognitionem. Ego quoqz fateor: me intelligere socratem esse hominem: nihilque de illa argumentatione intelligo. Pueri: et idiotes discursu carentes: nescirent hoc esse hominem: et illud canem: cu[m] argumentatione illa non habent. Preterea: aliquis homo secundum ipsum: non est singulare licet determinet hois: sed nihil vir in aliquo homine posse esse determinatum hois: nisi illud sint a theorema aliis: qd non vir: cum in plus se habeat qd homo. Et tamen determinatus debeat se habere in minus qd determinatum. Preterea: quod ipse dicit hominem: et aliquod hominem esset simul quoniam mutuo se inferunt. verum eodem argumento: si oia singularia contenta sub homine accipiant: eodem modo sub divisione se inferent cum subsistendi existentia. Nemini tamen dubium est qd homo secundum intellectum est prior singulari: qd si non secundum rem. Et de prima est sermo. Dorphilius non est in communibus: probat genus esse prius differentiis & speciebus: quoniam sublati generem nec sunt species: nec differentiae. Verum ipsis sublati: non afferat genus. Quod equidem intelligi nequit secundum rem: sed tantum secundum intellectum.

**C**Nec tu nec ille que vocas grauissimum sancti Thome interpretationem qd adhuc est superest: mente Diuini doctoris in hoc apprehendisti. Neque in vult angelicus doctor (vt est supra diximus) qd intellectus sic cognoscit vel in singulari: qd simul utrumque necessarium per actum suum apprehendat: licet forte vnu in alio siue directe siue reflexe apprehenso. quasi ipse intellectus speculando naturam coem: speculetur simulphantasma: in quo intueatur ipsam naturam coem. Argumentum n. contra hunc sensum factum militat evidenter: qd nec directe potest intuitus intellectus ad singulare vel individuum materiale terminari: nec reflexa cognitio necessaria p. exigitur aut coexigitur ad vnu cognitionem qd directa est. cum directa sit non solum natura prior sed et tamen p. reflexa: qd non nisi prius cognitionibus intellectus: spiritu intelligibilis: acto & verbi: et potest reflexa phantasmatis cognitionis. Non cognoscit autem intellectus hec oia cum plura sint: et ut plura cognita simul tempor. Sanctus Thomas quoqz si bene inspiciat: non dicit ipsum intellectum ad hoc qd vel intelligat: necessario debere speculariphantasma: neque et vnu in phantasmate: nec hoc habetur ex loco alleato in prima parte. Et hoc sic probatur: primo namqz in illo articulo

G ii

Tutela.  
b

ponit cōclusionē q̄ ipsoſiſe eſt itē ſcdm pñtis vīte ſtatū quo  
paſſibili corpori cōiungitur aliqd itēligerē in actu niſi cōuerterēdo.  
ſe ad phātaſiſata qd aut p talē cōuerſiōne itēdat p3 p cōclūſiōis  
illius primā pbaſiōne quā iducit p quā nihil aliud cōcludit niſi  
q̄ op3 phātaſia eē in actu/ta in prima acqſiſiōne ſcē q̄ in vſi illi  
us: vt ex hoc pateat cōuerſiōne illā nō iportare auctum intellectus/  
ſed dicere pſuppoſenā auctus phātaſie / & terminari ad vle/nō niſi  
in eo qd p phātaſia aphendit reaſ exiſis / & ēt p talis rei phātaſ  
ma imutari. Et hoc ipm ſcūs Thomas quāl pdičiū verbū conuer  
ſionis in cōclūſiōne poſitū exponat in eodē arti. circa finē dū ppō  
ſitū p̄cipiale cōcludit oñdit dicēs. Et tō neceſſe eſt q̄ ad hoc q̄ in  
intellectus itēligerat ſuū obm ppiū / q̄ cōuerteret ſe ad phātaſiſata  
vt ſpeculetur naturā vlem in pticulari exiſtentem. Vñ patet q̄ ſe  
cūdum eum dicta cōuerſio importat q̄ ad naturam vlem ſpecula  
tio in intellectus terminetur / tanq̄ ad obiectum ppiū / que natu  
ra vſis in pticulari exiſtat: non tñ dicit aut intendit q̄ exiſtentia  
nature vſis in pticulari / vel ēt pticulari ipm in quo natura exi  
ſtat ſit terminus ſpeculationis intellectus dum naturā vlem intel  
ligit. A quo autē tale pticulari ſeu phātaſia eius habeat neceſſ  
ario tunc cognosci / ex qua neceſſaria coexiſtentia cognitionis di  
catur intellectus dum vle aprehendit / ad phātaſiſata cōuerteret/  
declarat paulo ante dicens. pticulari autē aprehendimus per ſen  
ſum & imaginationē. Et ex hiſ p3 qualem ſenſum habeat alia  
verba que paulo ante hec vltimo inducta ponuntur / cum quāl cō  
gludens dicit sanctus Thomas. Vñ natura lapidis vel cuiuscunq;  
materialis rei cognosci non pōt complete & vere niſi ſcdm q̄ co  
gnoscitur vt in pticulari exiſtent. Et rōnem preaſignauit / q̄a in  
quit de ratione huiuſmodi nature eſt / q̄ in aliquo pticulari exi  
ſtat: patet. n. ex predictis q̄ non intendit de cognitione vſis & in/  
tellectu ſatū / ſed op3 q̄ intelligat de vtraq; cognitione. ſ. ſenſus  
& intellectus: & tam de eſſe vſi abstracto q̄ de eſſe eius in ſingula  
ri. Quāl dicit. Ad cognitionē perfecte & vere naturam rei ma  
terialis de cuius ratō vſis eſt q̄ ſit in aliquo materiali indiuiduo/  
regritur tam cognitione vſis per intellectū / q̄ cognitione ſingularis p  
ſenſum & imaginationē / q̄a ſic natura illa cognoscitur quo ad om  
nia que de rōne eius ſunt. Non eſt tñ negandum q̄ intellectus co  
gnoscit nāz ipſa vſe / iro ſua h̄rē q̄ ſit ſingulari. S3 pp hoc nō  
cognoscit ſingularē ī eē ſingularis / quāl intuitus intellectus ad ip  
ſum ſingularē ad extra / vel ad ſingularē repitā ſpeciem termine  
tur: ſed iphiſ ſingularitatē modum aphendit vlr. Sic ergo patet  
q̄ licet proprium obiectum intellectus ſit natura rei materialis &  
in materiali indiuiduo eſſe h̄ns / non tamen ipſum ſingularare indi  
viduum ppter hoc aprehendit / aut phātaſia eius directe. Secus  
reflexe & quāl arguit. Si quis autē forte dicat q̄ verbū illud  
qđ ſanctus Thomas interponit q̄ v3 pticulari cognitione pco  
ſenſum & imaginationē / ad hoc a ſancto Thoma inductū eſt  
vt ex hoc concludat intellectum neceſſario debere cōuerteri ad p  
ticulari / non quoctū modo ſe h̄ns / ſed vt eſt p imaginationē vel  
phātaſiam aphensionē / qd eſt dicere q̄ neceſſario debet cōuerteri ad  
phātaſia. Dicitur q̄ hoc vtiq; verum eſt: ſed ppter hoc non habe  
tur q̄ ſanctus Thomas intendat illam cōuerſiōne niſi vt prede  
claratum iunc p me eſt: cum ſecūdum ſanctū Thomā & verita  
tem / in telleſ actu non intelligat niſi p abstractionē a phātaſiſata  
bus: cui abstractioni videtur directe repugnare predicta cōuerſio  
ad phātaſiſata illo mō accepta ab interpretē illo. C̄ Cōtra noſam  
tñ hanc determinationē occurrit dubium ex dictis. ſ. Tho. in pale  
art. Nā obiectū ppiū & pprototatu intellectū potētie pōt pſcē  
cognosci ad intellectū q̄tū ad oia q̄ ſunt de rōne obiecti. Quid  
ditas autē rei mālis est obiectū tale ſtelligeret ſe cōiuncti: &  
ēe in ſingularibus eſt de ratione talis quiditatis. ergo ſtelligeret  
p vtrung. ſtam naturam ipſam ſcdm ſe / q̄ ſecūdum eē qđ h̄et  
in ſingulari cognoscere / qđ non poſſet niſi ipſum ſingularē cogno  
ſeret. Sed ad hoc licet iam per dicta / plene ſatisfactum ſit / tñ ad  
elariorem doctrinā repetēdo dicimus / q̄ potentia non cognoscit  
obm ſuum & q̄cquid eſt de rōne obiecti ſui / niſi modo cognoscē  
di ſibi proprio & convnatiſſi. Modus autē cognoscendi naturalis  
ipſius intellectus eſt vt cognoscat vlr / & p hoc diſtinguitur a ſenſu.  
cuius modus eſt vt cognoscat ſingulariter. Et ideo ſufficit ad perfe  
ctam cognitionem ſui obiecti / q̄ & ipſam naturam & ipſum mo  
dum eſſendi. ſi in ſingulari cognoscat vſr: & hoc de facto iuenit  
in operatione intellectus cum pfecte cognoscit naturam rei mate  
rialis. Singularē autē cognitionē / talis nature ſeu eius aphensionē  
in ſingulari & ſcdm cōditiōniſ ſingularitatē cognoscit qdem aia  
ſed p aliam potentia: & ob hoc arguit impēficio angelō q̄ vni  
capotēia intellectua tā vle q̄ ſingularē pfectissime cognoscit. Que  
n. diuina & ſparſa ſunt in iſeriori / vni utur in ſupiori. patet autē ex  
hiſ oib⁹ q̄ cū nō cōueniamus cū interprete illo ſcdm ſcī Thome

**D**octrinā oīls hec tua reprobatio fēsū adducti pīllū iter pītē, nū latēnus nos tāgic aut sc̄m Thomā, & tō trāscat mārte suo: ille q̄ tī bi rūdeat quē tu īpīgnas, viuit. n. & sanus est corpore atq; sensu. **T**Quare mibi vōm v̄: q̄ intellectus īstelligit ho-  
minē ī singulari: indeterminate tñ. Qm̄ t̄ finūc  
intelligo hominē ī socrate: possum tñ t̄ ī platone  
t̄ iniquouis alio: dūmodo sit in aliquo singulari: Si  
cut omne corp̄us est in vno loco singulari: indeter-  
minate tñ. Diciturq; q̄ simul tpe cognoscit vniuer-  
sale t̄ singulare: licet prius natura vniuersale. Quā  
q̄ nō defint qui singulare prius intelligi affirmat:  
t̄ vt existim nedum natura: verū t̄ tpe: Cum ponit  
vniuersalis cognitionē per comparationē singula-  
riū haberi. Uerū pro nūc cū prima opinōe transea-  
mus. Cumq; dicebatur q̄ singulare nō cognoscitur  
nisi reflexe: ex tertio de aia: quā iūis Themistius  
Auerrois: sic illa verba non interpretent. Uez hoc  
nunc concessō dicimus vere t̄ proprie taleni intelle-  
ctionē esse reflexionē t̄ conuerzionē ad phantasma:  
vt v̄bis Dini Thome vtar: quod apertū est videre.  
Octauo nīq; de physico auditu in ea parte in qua  
osēdit motus reflexos non continuari: diffinit mo-  
tū reflexū eū esse qui in idē terminati aquo incepit.  
verū cū anima humana per cogitatiū cōprehendit  
singulare primo. deinde eadē p̄ intellectū vniuersa-  
le cōprehendat: q̄ tñ in eodem singulari speculatur.  
Quod per phantasia cognitū est: vere reditū facit.  
Et per pīls cōuersione: quoniam ex singulari per pha-  
ntasia cognito. Eadē aia per intellectū ad idē redit.  
Nēq; satis video quo filogismus vel argumētatio:  
reflerio: vel conuersio comode nūcupari possint.  
Luz non ex eodē in idē verū ex diuerso in diuersis  
procedant eadēq; specie vtrūq; cōprehēdit: l; nō  
eque primo. Nēq; in conuenit plura simul intelligi:  
dū per vñā speciem intelligent. Magis autē hoc q̄  
illud singulare cōprehendit: qm̄ huius est phantasma  
t̄ non illius. Et enim ex huius leonis inspectione:  
leone t̄ hunc leone intelligo. Non tñ magis leones  
ex hoc q̄ ex illo qui moratur in siluis. Et enim si sil-  
lum inspicerē: non minus leone intelligerē. Uerū  
hunc intelligo t̄ nō eū qui in siluis: quia huius t̄ nō  
illius phantasma habeo. Quare fundamētū stat t̄.  
**C**Sed neq; hec tua rūsio dubitatiōi satissimacit: cuius uis ī hoc co-  
fisit: q̄ cognitionē directa est prior tpe cognitionē reflexa. ergo cogni-  
tio vñis q̄ directa est: p̄edit tpe cognitionē singulari q̄ no nisi re-  
flexa est. ergo cognitionē vñis no dēdēdet a cognitionē singulari feare  
flexe p̄ itellū. prius. n. nō depēdet a posteriori sed ecōuerso potis.  
et si nō sit nisi natura prius. Nō. n. sequit q̄ si id qd est prius sit: q̄  
& posterior quoq; necessario sit: sed ē cōuerso: vt p̄ in post p̄dica/  
mētis. Decipis ēt q̄ apte: dū apud sanctū Thomā illā intell̄s con-  
uerzionē ad phantasmata sine qua nō p̄t aliqd itelliger̄ tu credis eē  
reflexionē. Et p̄ exp̄s hoc nō eē de mēte illius tū q̄ scdm sc̄m  
Thomā illa reflexa (t̄ diximus) est posterior q̄ directa: & iō nō ē  
necessaria illo mō. tū ēt qa de facto p̄ maiori tpe cōtingit intell̄m  
hēre directā cognitionē aliquic̄ rei puta hoīs: & nihil tūc vel post  
de ipso suo intellū spē itelligere / verbo / aut phantasmata vel pha-  
ntasia seu ēt sensi exteriori / aut ēt de singulari aliquo sensibili ad-  
uertere / & ad talia itelligēda nō reflecti. Licet at sc̄s Thomas ip-  
sam ēt imputationē itell̄s p̄ spēm abstractā a phantasmata ī actu  
exīte ipsa phantasia vocet cōuersione itell̄s: n̄tñ itēdet de illa refe-  
xa: nec itēdet q̄ talis cōuersio fiat p̄ alia operationē: s̄ receptionē il-  
lā spēi misstrāte phantasmata vocat cōuersione q̄a hoc tale recipie ē  
qddā itueri intel̄lū: vñ recipiēdo ituetur quodāmō id ī quo spēs  
relucebat sic ī speculo. Et dī cōuersio ituit̄ iste ad distinctionē co-  
gnitiōis quā hēt vel hēre p̄ itell̄s p̄ eleuationē sui ad supiora. sad  
subas sepatas: a qbus suscipiet sepatā dū fuerit. spēs qbus & illas  
subas & queq; nālia cognoscat. Ille. n. ituit̄ altissime potētē q̄  
eleuationē cōsistit: quasi directus dī: & cōsequēter alius ituit̄ ei:  
dī quasi cōuersius dū p̄ acceptanceē ab iſerioribus suā cognitio-  
nē quodāmō mēdicat: qd accidit cōiter ī hoc statu quo corpori cō-  
jungit

lunigatur intellectua aia. Nullo ergo modo stat hec tua responso. Ceterum aduersus positionem hanc maiores difficultates insurgunt. Quibus quodcumque video: satis facere non leue est. Et prior quidem: Quia si anima humana est mortalitatis quoadmodum conclusum est: tunc non dabitis ultimus finis hominis qua homo est. Et sic non erit felicitabilis. Sed huius oppositus ponit ab Aristotele in libro Ethico ut satis liquet. Est etiam contra communem opinionem: quod homo est animal felicitabile: cum sit rationis capax. Quod etiam patet ex suo opposito: cum secundo physicorum dissortunium seu infelicitatis: non cadant in bestiis: sed tantum in ratione libris: ergo anima non est mortalitatis. Omnia patet excepta conditionali que est maior propositio. scilicet quod si esset mortalitatis hominis qua homo non esset ultimus finis: quod sic probatur. Quoniam si quis esset ultimus finis: talis cum in parte vegetativa et sensitiva: neque in bonis corporis: vel fortunae ponit possit: vt sat stricte Aristoteles Ethicorum primo demonstrat. Et Boetius copiose et luculenter secundo et tertio de consolatione. Et Diuus Thomas in tertio contra gentiles. ergo in bonis animi: seu eius virtutibus ponetur eius felicitas. Ceterum cum virtutes animi dividantur: in morales: et intellectuales: et in moralibus felicitas ponit non possit: vt precitat viri lucis ostendunt: restat quod in intellectualibus. Divisim autem intellectualibus in suas partes: vt. 6. Ethicorum patet: in nulla videtur posse rationabiliter ponni felicitas preterquam in habitu sapientie: que precipue de deo contemplatur: sicut plana videtur Aristotelis sententia Ethicorum decimo. Sed et hoc ex multis rationibus refellitur. Primo quidem: quoniam talis cognitionis exigit hominem valde excellens ingenii. Et preter hoc totaliter abdicatum a rebus mundanis: bone naturae. s. sane: et non indigentes necessariis. verum tales rarissimi esse possunt: etiam in longis seculis vir bonus repetitur. Quod docet quotidiana experientia: et historie declarat. Hoc autem repugnat rationi felicitatis: quia est bonum eodem ueniens cuiuslibet homini non orbato: cum quilibet homo naturaliter eam desideret. Amplius: quoniam talis cognitionis valde debilis est: et multum incerta: cum magis sit opinativa quam scientifica. Quod declarant duverse opiniones: cum vir duo in talibus reperiantur consentientes: nosterque modus intellegendi idem demonstrat: qui est per sensus: et talia remotissima sunt a sensibus. Quo sit ut magis ignorantia quam cognitionis: et suspicio quam certitudo appellari debeat. Quis autem hanc ponet esse felicitatem: cum in felicitate quiescimus: in hac vero titubamus et non quiescimus? In super: felicitas rationem habet termini: hec vero tota est in via: cum nullus tandem sciat quodcumque scire potest: immo quanto magis scire tanto magis scire desiderat. Preterea: ad istam capescendam: quot artes: quot scientie: quot labores: quot vigilie sunt requisite. Quare cum vir vita sufficiat pro una arte capescenda: quomodo ad talen- sum peruenire poterit. Cumque quis intuebitur quod incertus sit de vita sua: sive viribus suis: de euangelib[us] potestib[us] enim ipedire et tollere enim de medio: quod tamen et tam difficile iter agredieb[us]. Amplius cum tempore gemitib[us] talis felicitatis sit maximus: viaque pueriendi diffidilla: mors enim hominem se quodcumque torum abdicare a corpore cum sit in corpore: et dubius est de euentu: et est postquam pueri- nerit: in momento eas amittit: vel moriendo: vel insaniendo: vel et aliquo alio casu. Quo igit[ur] ista non verius

nuncupabit infelicitas quam felicitas? Quare non irrationabili multi dixerunt: si anima humana mortalitatis est: longe deterior est et ratione hominis quam bestie cuiusvis: inspecta hominis imbecillitate quantum ad corpus: quod tot infirmitatibus est subiectum: et animi inquietudine: qui semper huc atque illuc vertitur. Secundo. et principaliter: quia stante animi humani mortalitate: homo in nullo casu: quantu[m]que virginissimo daret eligere mortem. Et sic remoueretur fortitudo: que precipit ostendere mortem. Et quod propter bono publico demus mortem eligere: neque pro amico deremus exponere aiam nostram: immo quodcumque scelerum nephas perpetrare: magis quam mortem subire. Quod est Aristoteles. tertio Ethicorum et nono eiusdem. Et nam. Luius signum est quod noliter odimus ista facientes: et propter eos vita tuenda: eosque vituperamus. noliter autem quodria facientes amamus et laudamus. Quod autem hoc sequatur: satis probatur. Quia electio h[ab]et rationem proprii boni: modo mortis totum bonum destruit: nihilque in ea est eligibilis. Quod est propter Platone in phedone: ubi testatur mortem equo aio non esse ferenda nisi spes est de meliori vita. Quinto quoque de legibus dicit: quod h[ab]ita vita summa bonum censet: ea dedecorat. Diuus quoque Thomas tertio Ethicorum quasi dubitat quod ponentes aiam esse mortale: non eligere mortem. Et in expostione symboli apostolorum dicit super parte illa: Larus resurrectione: quod procul dubio nisi esset spes resurrectionis: quodcumque flagitiu[m] esset potius perpetrandum quam moriendum. Tertio quia sequitur aut deum non esse gubernator: et iniquum. Quoque virtus scelus est. Nam si non omnia gubernaret: non esset deus. Et si deus summa bonum: cum nihil potentialitatis habet. Et si summa bonum: quo in eo iniquitas hoc aperitur est vide. Quia tot mala in hoc mundo sunt que ignorantia hominibus sunt. Et si nota: ipsu[m] reliquunt: immo se pessime pro malo: maria bona reportat. Et quod de bonis: quod vel non cognoscunt: vel si cognoscunt: remanent sine p[ro]moto. Et multo ciens mortem: et dama sustinet. Nec a vel non cognoscit deus: vel si cognoscit et sic ipsu[m] vel sine p[ro]moto reliquat: sicut dicit Hieronymus: deus non est. Quarto quod o[mn]is leges tamquam suerunt quam sunt: ponunt aiam post corpora remanent. Et sic hoc est maximus famosus: et in toto orbe celebratus. Quare vel o[mn]is dicere aiam esse mortale: vel quod totus mundus decipit: famosus ex toto esset falsum. Quod tamen philosophus inde somno et vigilia negat. Quinto quod multa sunt experimenta per quod evidenter apprehendi potest eius immortalitas. Plato namque in phedone resert: quod circa monumenta visa sunt phantasmata umbrosa animarum. Et hec sunt aie malorum hominum. In nono quoque de legibus dicit occiso anima sepe iter sectores hostiliter iterfectoris: vulnera sanguinem emitte. In decimoque et republica: resert quod est philosophum a mortuis resurrexisse: quod penes et malorum cruciatibus horre reda referebat. Plinius quoque iunior: ac benis isam fuisse domum in quam simularium horridi sensus aspiciebatur: et strepitus audiebatur. Atque Atheneorum tales p[ro]bationes simulacrum illud vidisse conducta domo. Eo quod duce operissemus in area domus sub terra ossa inserta cathedra. Et sicut mox erat sepelisse. Domus deinde illam a strepitu liberata. Resertque Possidoni[us]: stolus: quod duo quodam archades familiares: cum megarum vestimentis alter ad cauponam diuertit: alii ad hospitium. Qui ut cenant queruntur: nocte visus est in sonis ei qui erat in hospitio: ille alii orare ut subueniret quod sibi a capite iteraret. Hic propter territum sonum surrexit: deinde cum se colle

gisset: idqz, visum pro nihilo habendū durissit: re-  
cubuit. Cum ei dormiēt ille idem visus est rogare  
vt quoniam sibi viuo non subueniāset: mortem suam  
saltēne inultam esse pateretur: se interfectus a cau-  
pone: in plaistrū esse plectū: et supra stercus iniectū  
petē vt mane adesset ad portā priusqz plaistrum ex  
oppido exiret. Hoc ergo in somnio cōmotus mane  
bululco presto ad portā assuit: quesuit quid eēt in  
plaistro. Ille peterritus fugit. Mortuus erit<sup>est</sup>:  
caupo re patesfacta: pēas dedit. Simonides quoqz  
cū ignotū quēdā plectū mortuū vidiss: eūqz humas  
set: hēretqz in aio nauē descendere: moneri visus est  
ne id faceret: ab eo quē sepultura affecerat: si nau-  
gasset: naufragio periturū. Rediit simonides: cete-  
ri naufragiū fecerunt. Infinitaqz homī adduci pos-  
sent. Tēsto: ego quoqz me multa p somnia habuisse:  
que quasi 2similia sunt. Quare aias defunctoz esse  
apre hec vident declarare. Serto: qz multa legunt  
et experientia sentiunt qz qd: i ademonibus verant:  
qui et pieterita et futura p̄nunciant: referuntqz se  
esse aias aliquoz iam defunctoz. Experimenta aut  
negare: est impudentie et vesanie. Septimo quia et  
Aristote. v̄r ponere aias imortales. tum quia primo  
ethico: um dicit prōnepotum infortunia aliquid fa-  
cere ad animas defunctoz. Cum quia ponit eas p-  
miari post mortē. Economicē enim secundo: capite  
secundo sermonē faciens dealceste et Penelope: di-  
cit qz facte in malis fideles: sibi p̄parauerunt glo-  
riam imortale. Et iuste a viris honorate sunt: neque  
a diis sunt imerite. Octauo qa oēs huius snie secta-  
tores fuerūt et sunt viri ipiissimi et scelestissimi. sicut  
Epicurus ignau<sup>z</sup>: flagitosus Aristipp<sup>z</sup>: sanus Lu-  
cretius. Diagoras dictus athens epicureus: bestia  
lissimus Gardanapalus: et oēs quorū 2scientia pre-  
mit a flagitiosis criminibus. At contra viri sancti et  
iusti: quoqz immaculata est cōsciētia: asseueranter eas  
imortale p̄nūciāt. Quare Plato i epistola ad Dionisius  
que incipit. Audiui ex archedemo: vbi sic dicit.  
Fit enī natura quadam ut ignauissimi hoies nihil  
curēt que sit d̄ ipsis futura opinio. Probatissimi au-  
tem viri cuncta faciunt quo insuturis seculis bene  
de se loquētes hoies audiant. Quā ego conjecturā  
facio esse aliquem sensum his qui mortui sunt rerū  
nostrarū. Quoniam optimi sic forte diuinat: deterimi-  
ne quaqz validiora vero sunt diuinorum virorum pre-  
fagia quā aliorum et.

Tutela.

Caput

p̄pō.

**T**arduū quippe et honerosus mihi v̄ his argumē-  
tationibus satissacere et eo p̄sersertum. Qm̄ famosuz  
est animas post portem remanere. Et vt secundo me-  
m̄ thaphysice scribis: difficile est cōtra consuetudines  
loqui. Uerū qz̄tū dabif facultas in hac materia: sal-  
tem probabiliter dicere conabimur.

Tutela.

m

**C**Tuu hic conatus cum ad peruersam falsitatez inducat: peruer-  
sus etiam esse conuincitur. cum: n. cognoscas ueritatem non posse  
te valide impugnare: saltēn conaris eam dubiam aut suspectam  
reddere: vt si non vales mentes horum totaliter a veritate quaz  
fides etiam cōstanter predicat: abducere: saltēz reddas dubias. Ex  
famositate autem tibi maiorem incūbere difficultatem affers: vt  
per hoc etiam inuas cetera omnia: rōnes inquam & experimenta  
facile cōtēnda. Et cum argumentum ex fama & auctoritate pre-  
cipue imperitorum (Aristo. n. excipis) infimum locum teneat in/  
ter probables rationes: iam statim vis indicare vnicō verbo qzqd  
aliud apponitur in hoc capitulo p cōclusionē inferenda: nullius

penitus esse momēti: cū: id quod apud te difficultatem parit sit ex  
natura sua leuissimum. Improbādo autem solutiones tuas: mon/  
strabimus famam illam ex ratione du xīlē originem: experientiā  
comprobata m̄ signis.

**C**Pro rōnione igit ad p̄mūscīendū est qz vnaque: p̄pō.  
qz res saltē perfecta bz aliquē finē. Cumqz finis: bo-  
ni rōnē obtineat vt secundo methaphysice dicit:  
non tñ qd est magis bonū d̄ vnicuiqz rei pro fine assi-  
gnari sed solū secundū p̄ conuenit illi nature. et ei  
proportionatur. N i et si sentire melius: est quā non  
sentire. nō tñ lapidi cōuenit sentire: neqz esset bonū  
lapidi. Dic nīqz amplius nō ess: lapis. Quare et in  
assignando finē homini si talē quale deo et intelligen-  
tiis assignaremus: non conuenies solet assignatio:  
qñ quidem sic non esset bō. Secundo accipiendū  
est: et maxime memoriē mandandū: qd totū genus  
humanū vni singulari homini cōparari pot. in yno  
autem individuo humano sunt multiplicia et diuer-  
sa mēbra: que et ad diuersa officia sue diuersos fines  
proximos sunt ordinata. Cū hoc tñ qz oia ad vnum  
finē deputata sunt. Quare oia illa in aliisbus dñt  
cōicare. Quod si ordo iste preuaricaret: aut bō non  
esset: aut incomode esset. Dia vero membra ordinā-  
tur in cōm vtilitatē ipsius hominis. Et aut vnum  
est necessariū alteri et eī: aut saltes: vtile. Is aliqz et il-  
lud magis illud vero minus. Unī cor necessariū est  
cerebro: et cerebrum cordi: corqz necessariū est ma-  
nu: manus vero vtilis cordi. Et dexterā vtilis est si-  
nistre: et sinistra dexterū omniaqz mēbra cōmunicant  
in vita naturali calore: indigentqz spiritu et sanguine:  
sicut ex lib: de aialibus apertum est videre. Ul-  
traqz hec in quibus cōmunicant: ingulum mēbrū  
singularē bz officium. Ornamqz vnum: cerebrū al-  
terum: reparaliud: et sic de residuis: vt in eodē libro  
animaliū declarat Aristo. v̄z copiosus Galenus  
in libro de vtilitate particularū. Hec autē officia sue  
opera non sunt equalia. v̄z vnum pius et alterum  
posteriorū: vnuū perfectius et alterū imperfectius. Se-  
cundū nīqz Aristo: cū cor sit nobilissimū et primū  
et officiū eius est nobilissimū et primū. Et sic d̄ reliqs  
discurrendō. Et quātūcūqz cerebrū verbi causa non  
sit ita perfectum sicut cor: in suo tñ genere pot esse  
perfectum. Quare sicut oia mēbra inter se habent  
latitudinem et diuersitatem: ita vniqzqz genus mēbrū:  
infra tñ certos terminos. Etenim neqz oia corda sunt  
eque magna: vel cōsimiliter calida: et sic de residuis  
mēbris. Illud quoqz obseruandū est: qz quātūcūqz  
iter ista membra sit tanta diuersitas: nō tñ ea et talis  
vt discordiā pariat: sed debet eē cōmētūrata diuer-  
sitas. Quod si vltra modū fiat: aut perditio in diui-  
dui aut egritudo consequitur. Si ēt non esset illa  
comensurata diuersitas: individuum minime cōstare  
posset. Etenim si oia membra essent aut cor aut ocu-  
lus: animal non esset: veluti in sinphonis et cōcenti-  
bus si oēs voces essent vnius ordinis: non causaret  
cōcentus et delectatio. Taliterqz disposita sunt: vt  
neqz vniuersum individuum: neqz aliqua eius vs me-  
liori modo pot esse disposita qz sit. Sicut plato in  
Timeo dixit: qz deus dedit vnicuiqz qd optimum  
est sibi et vniuerso. Eodem itaqz pacto censendum  
est de toto genere humano. Uniuersum namqz hu-  
manum genus est sicut vnuz corpus ex diuersis mē-  
bris constitutū: que et diuersa hñt officia: in cōes ta/  
men vtilitatē generis humani ordinata: vnuqz  
tribuit alteri: et ab eodē cui tribuit recipit: recipio  
caqz habet opera. Neque oia possunt esse equalis p-  
fessionis

sectionis: sed quibusdam data sunt pfectioia: quibusdam vero iperfectioia. Hecqz in equalitas si tolleret: aut genus humanū periret: aut nō cōmode staret. Hic tñ aliqua in qbus oia aut fere oia cōdicant. Secus enim nō essent partes vnius generis et ad vnu cōde bo- nū tēndentia: sicut de vnius singularis hois mēbris dicebat. Neqz in equalitas iter hoies: comēsurata tñ. dñ discordia parere: imo sicut in sinphonia vocū comēsurata diuersitas cōcentū delectabile facit. sic comēsurata diuersitas inter hoies: perfectū: pul- crū: decopz et delectabile generat: in comēsurata ve- ro 2trarium. His igitur sic digestis dicamus qd̄ oēs hoies ad hmōi finē cōem psequendū debent in tri- bus intellectibus cōicare. speculatiu vñ: pratico seu opatiuo: et factiu. Nullis et enī hō est nō orba- tus et in etate debita cōstitutus: qui aliqd̄ hois triu- z intellectu nō hēat: velluti nullus est mēbrū qd̄ sangui- ne et calore nāli nō participat. Unusqz et enim hō b̄z aliqd̄ de speculatione: et forte in vnaquaqz scien- tia speculatiua. Quia saltē principia que vt secūdo metaphysice dō sunt sicuti ianue domus quas nul- lus ignorat. Quis enim est q̄ p̄ia principia veluti de quolibet dō esse vel nō esse: nō cōtingit idē simili- esse et non esse: ignoret. Quis oīo dei ignarus est et entis: vnius: veri: boni: et sic de reliquis que nimis onerosum esset percurrende. Hec aut̄ ad metaphys- cā ptinent. De naturali quoqz manifestū est cum ista subiacent sensibus que p̄io intellectui occurruunt. In mathematica quoqz illud clarū est videre cū si- ue numeris et figuris vita humana duci non possit. Dēsqz hoies horas: dies: mēses: et annos cognoscūt multaqz alia que sunt astronomici negotij. Non mi- nusqz nisi cecus sit: aliqd̄ de vissib⁹ cognoscit: qd̄ est opus p̄spective. Aliqz surdus sit: de concentib⁹ qd̄ ad musicā spectat. Quid dicā aut̄ de rethorica et dialeticas qm̄ qd̄ Arist. ip̄obem̄ rethorica dicat: pp qd̄ et mō quodā oēs participant ambabus. De i- tellecetu aut̄ operatiuo qui est circa mores: res publi- cas: et res domesticas: illud quidē apertissimū est cū vnicuiqz datū sit bonū et malum cognoscere: esse p̄tē cīnitatis et familie. Et enim hmōi intellectus vere et p̄prie humanus nuncupat. vt Plato in de republi- ca: et Aristo in ethicis testant. De factiu autē intel- lectu: illud ip̄opatulo est: qm̄ quidē nullus hō sine hoc vitā degere p̄t. Et n̄ sine mechanicis et necessa- rijs ad vitā homo nō p̄t durare. Uez scire oīo q̄ rā et si vniquisqz hō de tribus enumeratis intellectu- bus ex toto nō piuet: nō tñ hō equaliter se b̄z ad hos. Speculatiuus nāqz intellectus: nō est hois: verum est de oīo: vt Aristo. ethicoz. io. tradit. Et plato in thi- meo: maximū deoīo donū est phylosophia: quare nul- lo pacto in hoc hō cū ceteris mortalib⁹ cōicat. Jo- z si oēs hoies aliiquid huius hñt: exacte tñ et perse- cte paucissimi et hñt et hēre possunt: pp qd̄ contingit qd̄ ea pars generis hñani que se totā speculationiū tradit: ea proportionē tñ ingenere hoium: quā cor in genere mēbris: Quāqz et latitudo sit: vt quidā me- thematici: qd̄a physici: qd̄a vero metaphysici sint. Interqz oēs istos modos est latitudo: sicut satis li- quer. Intellectus aut̄ factiuus qui insimus et meca- nicus est: oībus quidē hoib⁹ est cōis. imo et bestie hoc p̄cipiant: vt docet Aristo. in libro de historijs. Lū multe bestiaz casas obtruant: multaqz alia que et intellectu factiu si p̄tendunt. hicqz maxime necessari- est: adeo vt maior pars hominū circa hūc detenta ē.

Quare semineus sensus fere ex toto huic incūbit: vt terere: filare: suere tc. Marimaqz hoiz p̄ agri- cultu revacat: deinde diuersis artificijs. Neqz qui vni incūbit: alteri artificio cōmode incūbere potest. Quapp Plato in de republica: et Aristo. in politicis iusserunt vt quēadmodū vnu membroz comode nō exeret diuersa officia: sic nec vnu artifer diuer- sis artificijs vacar dñ. Neutrū. n. cōsequet. Opatiu- autē intellectus vere puenit hoi. Et vnu quisqz hō non orbatus pfecte eū conseq p̄t: secūdūqz eu simi- plicer et absolute hō dī bonus et malus: scđm vno speculatiuū et factiuū: nisi secūdū quid et cū determi- natō. Secūdū nāqz virtutes et virtū hō dī bon⁹ hō et malus hō. At bonus metaphysicus n̄ bon⁹ hō dī: sed bonus absolute: sed bonus dominicator: n̄ cōcupatur. Quapp hō non indigne fert: si non metaphysicus philosphu svel faber appellef. At si fur intēpera- tus: int̄ustus; iprudens: vel aliqd̄ hmōi vitiosuz dicitur: marime idignat et excandeſcit: tanqz esse studio sum: vel vitiosuz: humanū sit: et in m̄a: potestate reposuit. At esse philosphu vel dominicator: non n̄m ē: neqz homini necessariū. Quo sit vt oēs hoies possint et debent esse bene morigerati: non autē oēs philoso- phi: mathematici: dominicatores. et reliqua. Neqz: n. cōstaret genus humanū: nisi tāta esset diuersitas: sicut supra de membris dictum est.

Tutela. Valde memorie cōmendādum est a veris philoso. φ ista est vna stultitia maxima si ad naturā hois referatur. Quilibet. n. secundū naturam sūā p̄prium & nō per ordinem ad aliuz hoiem est capax felicitatis naturalis sibi debite & ad quā naturaliter ordinatur que est cognitione dei & substantiarum separatū per effectus nobilissi- mos: quales sunt sensibilium oīum sp̄es cognitae a nobis p̄ causas proprias & imediatas: cum ad hec oīa suo modo cognoscēda na- turaliter homo vt homo est: feratur intēssimō desiderio. licet nō id cōsequi fatigat qui diuersimode impediti sunt. Licet. n. hoies in sūū finem hūc naturali (vt dixi) desiderio inclinētur: nō tamē naturaliter sed per imperiū voluntatis adhunc fatigat peruenire. Sic. n. suauiter a deo vnuqz qd̄ disponitur vt secundū modum p̄ prium sue nature res vnaque operetur ad sue perfectiōē acquē- sitionē. Modus autē operādi quo hō bestias superat est vt suorum actū dominus existēs per arbitriū libertatē sui curam gerat: & sic ad finem tēdat. Voluntas igitur vt tali desiderio potiatur cū mul- tis etiam exterioribus egeat que vel ad ipsum finem imēdiate vel certe ad ea que necessario fine cōsequēdo dūtata sunt: recto calle perducant: vt puta temporalium vno egelas: bona corporis dispo- vite lōgitudo: libroz: ac magistrorum copia & alia plurima: ideo timirum si nō oēs: imo paucissimi in voluntaria p̄sequitione ta- lis naturaliter desiderati finis deficiunt: qbus predicta omnia nō p̄sto sunt: & nihilominus cōeū esse oībus hoib⁹ afferit philo. p̄t̄mo ethico. ca. 13. dices. Felicitas quid valde cōeū est vt possit cunctis existere non orbitas ad virtutē per disciplinam quādam & diligē- tiam. hec ille. Et propterea q̄ ita cōis potest esse felicitas: ad eius in quificationē & possessionē hortatur oēs nos cōiter philo. in. io. ethi- ca. 9. sic dices. Oportet non quēadmodū monēt qdām nō huma- na curare cū sumus mortales sed q̄tum fieri potest ad immortalitā- tē adniti & oīa facere vt viuam scđm optimū eoī q̄ i nobis sunt. i. scđm mētē. L3. n. mole paruu id sit: p̄cio & potētia mētō magis existit. Et infra. propriū cuiqz natura optimū & iocūdissimū est: & hoīum igitur vita que est secūdū mentē. siqdem maxime hec est homo. Et infra. Vita q̄ est scđm mētē beatissima est: secūdaria vero illa est q̄ est p̄ alia virtutē. s. prudētia: nā opationes secūdū illā hūe sunt. Hec philo. Ex qbus oībus p̄z q̄ felicitas que est se- cundū mentem: que est secūdū prudentiā: cōeū oībus hoib⁹ & ad eis possessionē singuli p̄tigere: alias exhortatio illa phī. fuit supuacanea. C Similitudo autem illa multorum hominū adinūicem in ordine ad vnum quoddam sicut multorū membro- rum ad vnum corpus non attendit in hominibus secundū na- turam: sed secundū officia: nec per ordinem ad ea que sunt hoī naturalia qualis est yltimus finis de quo supra: eūz desiderio eluet